Протокол №1
заседания Совета по развитию предпринимательства при Кореличском районном исполнительном комитете

      г.п. Кореличи

23.03.2018г.
Присутствовали:

Лазаревич Игорь Владимирович

Выдрицкая Инна Владимировна

Мамедов Октай ТАирович

          Зантович Валерий Анатольевич

Трусевич Александр Вячеславович

Хомич Галина Васильевна

Шинкевич Андрей Иосифович

Кисель Валентин Леонидович

Приглашены:     25 предпринимателей.

Швабович Феликс Эдвардович- начальник отдела экономики
          ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Разьяснение изменений в законодательстве: Указа Президента Республики Беларусь № 345 от 22.09.2017г., Декрета Президента Республики Беларусь № 7 от 23.11.2017г.
Соблюдение законодательства в торговых объектах и объектах общественного питания.
Докл. Лазаревич И.Р.
2.Основные направления государственного санитарного надзора в условиях изменяющегося законодательства.
Докл .Руфкина М.М, Макуль К.Л.
3. Мероприятития по комплексному благоустройству и развитию городского поселка Мир.

Докл. Малышева И.К.
4.Обсуждение проекта решения Гродненского областного Совета депутатов «О едином налоге с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц и признании утратившими силу решений Гродненского областного Совета депутатов от 27 декабря 2016 г. № 193 и от 12 октября 2017 г. № 285».
Докл.Швабович Ф.Э.
РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию  Лазаревича И.Р., Швабовича Руфкиной М.М, Макуль К.Л., Германюка А.В., Малышевой И.К.
2.Отделу экономики постоянно информировать субъекты хозяйствования о вновь принятых методических рекомендациях по применению Декрета Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства» через официальный сайт райисполкома и газету «Полымя».

3.Субъектам хозяйствования обеспечить соблюдение санитарных норм и правил на предприятиях.

4. Всем субъектам хозяйствования принять меры по выполнению поставленных задач, по рассматриваемым вопросам на данном Совете по развитию предпринимательства при Кореличском районном исполнительном комитете.
5.Согласласовать проект решения Гродненского областного Совета депутатов без дополнений и изменений «О едином налоге с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц и признании утратившими силу решений Гродненского областного Совета депутатов от 27 декабря 2016 г. № 193 и от 12 октября 2017 г. № 285».
Председатель

И.Р.Лазаревич

Секретарь

И.В.Выдрицкая
Протокол №2
заседания Совета по развитию предпринимательства при Кореличском районном исполнительном комитете

      г.п. Кореличи

17.07.2018г.
Присутствовали:

Лазаревич Игорь Владимирович

Выдрицкая Инна Владимировна

Мамедов Октай ТАирович

          Зантович Валерий Анатольевич

Трусевич Александр Вячеславович

Хомич Галина Васильевна

Шинкевич Андрей Иосифович

Кисель Валентин Леонидович
Приглашены:    25 предпринимателей.

Швабович Феликс Эдвардович - начальник отдела экономики

          ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение проекта плана новой индустриализации Кореличского района на период 2018
________________________________________________________
Докл. Лазаревич И.Р.

2. О возможности передачи в безвозмездное пользование под оформленные договором обязательства по созданию рабочих мест, не востребованных объектов недвижимости, и иного неиспользуемого и неэффективно используемого имущества.
3. Разъяснение законодательства (Указа №510) по вопросу: порядок проведения мониторинга контролирующими органами, ознакомление с перечнем контролирующих (надзорных) органов, уполномоченных проводить проверки, и сфер их контрольной (надзорной) деятельности.
Правила  поведения с представителями организаций, предлагающих образовательные услуги (лжепредпринимателями);
_______________________________________________________
Докл.Швабович Ф.Э.
РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию  Лазаревича И.Р., Швабовича.

2.Усилить внутренний контроль за соблюдением торгового законодательства и недопущением к реализации товаров ненадлежащего качества и (или) с истекшими сроками годности.
Провести разъяснительную работу в трудовых коллективах объектов торговли по вопросу поведения с представителями организаций, предлагающих образовательные услуги;

3. Всем субъектам хозяйствования принять меры по выполнению поставленных задач, по рассматриваемым вопросам на данном Совете по развитию предпринимательства при Кореличском районном исполнительном комитете.
Председатель

И.Р.Лазаревич

Секретарь

И.В.Выдрицкая
Протокол №3
заседания Совета по развитию предпринимательства при Кореличском районном исполнительном комитете

      г.п. Кореличи

26.09.2018г.
Присутствовали:

Лазаревич Игорь Владимирович

Выдрицкая Инна Владимировна

          Зантович Валерий Анатольевич

Трусевич Александр Вячеславович

Хомич Галина Васильевна

Шинкевич Андрей Иосифович

Приглашены: Сачевко К.В. - начальник информационно-    консультационного отдела Гродненского областного учреждения финансовой поддержки предпринимателей,

                           Толкач Н.Ю. – ведущмй бухгалтер ЦП ЧП «АЙТИНИМАКС», Швабович Феликс Эдвардович- начальник отдела экономики, Осипович М.С. – заместитель начальника инспекции – начальник управления по работе с плательщиками по Кореличскому району ИМНС РБ по Новогрудскому району
          ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Финансовая поддержка предпринимателей;

 Докл. Сачевко К.В.,
                     2.Упрощенная система налогообложения,  бухгалтерский учет в микроорганизациях. Порядок приема субъектами хозяйствования наличных денежных средств. Использование платежных терминалов индивидуальными предпринимателями. Установление средств контроля на кассовое оборудование.
 Докл. Толкач Н.Ю.

3. Об уровне средней заработной платы в коммерческих структурах, о полноте и своевременности выплаты зарплат и перечислении налогов. Выход субъектов хозяйствования на безубыточную работу.
.Докл. Лазаревич И.Р.

4.Разъяснение норм Декрета Президента Республики Беларусь № 7 от 23.11.2017г. и Указов, принятым на основании Декрета.
О наведении порядка на территории, принадлежащей субъектам хозяйствавани частной формы собственности.

О графике проведения сельскохозяйственных ярмарок в г.п.Кореличах.

Докл. Швабович Ф.Э.
РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию  Лазаревича И.Р., Швабовича Сачевко К.В., Толкач Н.Ю.,

2.Всем субъектам хозяйствования принять участие в сельскохозяйственных ярмарках.

3. Принять меры по выполнению поставленных задач, по рассматриваемым вопросам на данном Совете по развитию предпринимательства при Кореличском районном исполнительном комитете.
Председатель

И.Р.Лазаревич

Секретарь

И.В.Выдрицкая
Протокол №4
заседания Совета по развитию предпринимательства при Кореличском районном исполнительном комитете

      г.п. Кореличи

19.12.2018г.
Присутствовали:

Лазаревич Игорь Владимирович

Выдрицкая Инна Владимировна

Мамедов Октай ТАирович

          Зантович Валерий Анатольевич

Трусевич Александр Вячеславович

Хомич Галина Васильевна

Шинкевич Андрей Иосифович

Кисель Валентин Леонидович

Приглашены:    23 предпринимателей.

Швабович Феликс Эдвардович - начальник отдела экономики

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Об организации предпраздничной торговли.

___________________________________________________________

 (Лазаревич И.Р.)

2. О внесении изменений и дополнений  в Правила продажи отдельных видов товаров и осуществления общественного питания, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22.07.2014г. №703.

___________________________________________________________

 (Швабович Ф.Э.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя райисполкома Лазаревича И.Р.

2. Обеспечить проведение организационных мероприятий по подготовке торговых объектов, объектов общественного питания к обслуживанию населения в предпраздничные и праздничные дни Рождества и Нового 2019 года:

 - обеспечить получение широкого ассортимента товаров отечественного производства, в том числе с новогодней и рождественской тематикой, в праздничном оформлении. Провести формирование подарочных наборов к рождественским и новогодним праздникам продукцией белорусских кондитерских предприятий, в том числе шоколадом;

   - организовать  и провести праздничные выставки-продажи, распродажи широкого ассортимента товаров по сниженным ценам, расширенной торговли подарочными наборами, елочными украшениями, искусственными елками, сувенирами и другими товарами праздничного ассортимента;

- принять меры по недопущению роста цен за счет увеличения уровня торговых надбавок.
3. Субъектам хозяйствования до 21.02.2019г. привести свою деятельность в соответствии с изменениями Правил продажи отдельных видов товаров и осуществления общественного питания, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22.07.2014г. №703.
Председатель

И.Р.Лазаревич

Секретарь

И.В.Выдрицкая